
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.430 del Reg.

Data 13-11-2018

Oggetto: LIQUIDAZIONE ADD.LE TARES E TARI SULLE RISCOSSIONI
AVVENUTE ANNI DAL 2013 AL 2017

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2018 prot.17 relativo alla nomina del Responsabile
del Settore Finanziario per l’anno 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 06/04/2018 relativa all’approvazione
del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06.04.2018 avente ad oggetto
“Bilancio di Previsione esercizi 2018/2020 - Assegnazione risorse”, dichiarata
immediatamente eseguibile;

Premesso che
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27/09/2013 di approvazione del-
regolamento Tares, in cui tra l’altro si è stabilito di provvedere alla riscossione del
tributo in numero quattro rate scadenti mesi di dicembre 2013, febbraio, aprile, giugno
2014, le quali sono calcolate sulla base dell'importo annuo dovuto a titolo di TARES
2013; alla stessa scadenza della rata di dicembre 2013, in aggiunta all'importo
complessivo del tributo, il contribuente sarà tenuto al versamento, in unica soluzione,
della maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato a favore dello Stato,
secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241,
nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35
dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011;
con deliberazione n.21 del 27/09/2013 ha approvato il piano finanziario e le tariffe-
Tares per l’anno 2013;
con determinazione n.420 del 21/11/2013 è stato approvato il ruolo tares 2013;-
con determinazione n.378 del 25/09/2014 è stato approvato il ruolo tari 2014;-
con determinazione n.318 del 10/09/2015 è stato approvato il ruolo tari 2015;-
con determinazione n.181 del 09/06/2016 è stato approvato il ruolo tari 2016;-



con determinazione n.212 del 28/06/2017 è stato approvato il ruolo tari 2017;-

Visto il D.Lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente ( T.E.F.A.) che all’art. 19 comma 5 pone a carico dei
comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARES avendo diritto ad una
commissione dello 0,30% delle somme riscosse;

Visto che la Provincia di Ascoli Piceno ha stabilito la misura del tributo in oggetto pari al 5%;

Visto che la riscossione del 5% dell’addizionale provinciale sui ruoli TARES e Tari; è posta a
carico del Comune;

Preso atto
che questo Comune deve versare quota parte del T.E.F.A. spettante alla Provincia di Ascoli
Piceno sulle riscossioni tares anno 2013 e tari anni 2014, 2015 e 2016 e 2017 avvenute dal
13/05/2017 al 13/11/2018;

che l’ammontare di TARES anno 2013 riscosso alla data odierna ammonta ad € 212.754,19
al lordo del 5% addizionale provinciale ed al netto della tariffa servizi di competenza statale;

che l’ammontare di TARI anno 2014 riscosso alla data odierna ammonta ad € 225.975,00 al
lordo del 5% addizionale provinciale;

che l’ammontare di TARI anno 2015 riscosso alla data odierna ammonta ad € 246.659,30 al
lordo del 5% addizionale provinciale;

che l’ammontare di TARI anno 2016 riscosso alla data odierna ammonta ad € 249.673,93 al
lordo del 5% addizionale provinciale;

che l’ammontare di TARI anno 2017 riscosso alla data odierna ammonta ad € 222.105,30 al
lordo del 5% addizionale provinciale;

Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Ascoli Piceno di quanto
dovuto in base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella:

IMPORTO
INCASSA
TO
ALLA
DATA
ODIERNA

T.E.F.A.
5 %

COMM
ISSIO
NE
AL
COMU
NE
(O,30
%T.E.F
.A.)

IMPORTO
DA
RIVERSARE
ALLA
PROVINCIA

4,7

Importo
versato in
precedenz
a

Importo
da
versare
alla data
odierna

2013 235.108,70
2014 244.111,32
2015 261.655,00

IMPOSTA
202.639,2
8
215.203,7

10114,91
10771,26
11741,23

30,34
32,32
35,22

10.084,57
10.739,34
11.706,01

10.062,98
10.658,33
11.560,34

      21,59
  …81,01
   145,67



2016 264.792,88
SOLL.2013
SOLL.2014
2017

4
234.918,0
7
237.776,5
0

211.515,9
3

11897,43
    338,92
    338,92
10589,37

35,69
  1,02
  1,02
31,77

11.861,74
     337,90
     337,90
10.557,60

10.450,91
     337,90
     337,90

 1.410,83

10.557,60
12.216,70

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in
conseguenza

di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che
- l’importo da versare alla Provincia di Ascoli Piceno quale quota parte di spettanza
T.E.F.A. calcolato sulle somme incassate alla data odierna a titolo di TARES e Tari per
gli anni dal 2013 al 2017 , ammonta ad 12.261,70;
di liquidare alla Provincia di Ascoli Piceno l’importo spettante alla data odierna quale

- quota parte di T.E.F.A. sulla TARES anno 2013 ammontante ad € 21,59;
di liquidare alla Provincia di Ascoli Piceno l’importo spettante alla data odierna quale

- quota parte di T.E.F.A. sulla TARI anno 2014 ammontante ad € 81,01;
di liquidare alla Provincia di Ascoli Piceno l’importo spettante alla data odierna quale

- quota parte di T.E.F.A. sulla TARI anno 2015 ammontante ad € 145,67;
di liquidare alla Provincia di Ascoli Piceno l’importo spettante alla data odierna quale

- quota parte di T.E.F.A. sulla TARI anno 2016 ammontante ad € 1.410,83;
di liquidare alla Provincia di Ascoli Piceno l’importo spettante alla data odierna quale

- quota parte di T.E.F.A. sulla TARI anno 2017 ammontante ad € 10.557,60;

di riversare tale somma mediante giro fondo sulla contabilità speciale BDI sul conto
- n.60549 intestato alla Provincia di Ascoli Piceno;

di imputare la spesa complessiva di € 12.216,70  al cap.1575 intervento 01.09.05.05 RRPP
del bilancio di previsione 2018/2020;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del
- parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui
si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul

- patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e



copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutivadi stabilire che la presente determinazione ai fini della pubblicità e trasparenza

- amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di

- competenza;
sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è stata autorizzata e che la stessa rientra
nei limiti delle somme impegnate con determinazioni nn. 420 del 21/11/2013, 378 del
25/09/2014, n.318 del 10/09/2015 e 181 del 09/06/2016, n.212 del 28/06/2017,

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di € 12.216,70 a favore della Provincia di Ascoli
Piceno quale quota parte di spettanza T.E.F.A. calcolato sulle somme incassate e non ancora
liquidate alla data odierna a titolo di TARES per l’anno 2013 e per gli anni
2014/2015/2016/2017, imputando la relativa spesa al cap.1575 intervento 01.09.05.05 RRPP
del bilancio del corrente esercizio.

Dalla Residenza Municipale, li 13/11/2018

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Emesso mandato n. 1088/1092 in data 15/11/2018

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni



N.  924  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 22-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


